Policratici Contenta

Johannes <von Salisbury, Bischof>

Parrhisius, 1513

Ca. ix. De arroga[n]tia m[ul]titudi[n]is i[m]p[er]ite & qual[ite]r lege[n]da
sint q[ue] prodesse poteru[n]t & obesse: & q[uod] i[n]genio vel exercitio
sine g[rati]a sapientia non contingit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](#)

sapientiā / & pposui pro luce habere illam: venerunt mihi omia
bona pariter cum illa. Si ergo bona oīa sapiētie accessoria sunt
& philosophia studiū sapiētie: pfecto philosophādi cōtēpt⁹ bo-
norū oīm exclusio est. Vñ colligitur q̄ q̄to quis philosophie dī-
ligētius insitit: eo fideli⁹ & rectius ad beatitudinem pgit. Nā
v̄tutes quibus itur in singulis officiis illa dispensat. Sed quiave
teres licet ex parte animas crederent immortales: vite eterne
que post istam futura est nondū instructionem acceperant/sum
mū bonū in virtute constituerunt quo plane nichil melius est:
nisi frui eo qui summe bon⁹ & summū bonū ē/vīus enim virtutis
optimus est / & vtendi deus ipse est fructus. Cum ergo v̄tus
sola beatū faciat: ad thronū eius sumpta occasiōe ex traditioni-
bus doctioris p varios calles ascendere conati sunt. Stoicus enī
vt rerū contēptum doceat in mortis meditatione v̄satur. Peri-
patheticus in inquisitione veri volutatur: in voluptatib⁹ epycī-
nis. Et licet ad vnu tendant/variās sententias quasi vias beati-
tudinis auditoribus suis aperiūt. De quib⁹ dubitare & querere
liberū est/donec ex collectione propositoriū quasi ex quadam ra-
tionū collisione v̄itas illucescat. Sed de his latius in sequentib⁹
dicetur. Nunc sufficiat ostendisse in quibus achademicos vacil-
lantes liceat imitari.

C De arrogantia multitudinis iperite: & qualiter legēda sint
que prodesse poterunt & obesse. & q̄ ingenio vel exercitio sine
gratia sapientia non contingit. Capitulum. IX.

H Auci tamen sunt qui achademicorū imitatores esse
dignētur: cum vnu quisq̄ pro libitu potius q̄ ratione
eligat quid sequatur. Alii nāq; ppriis: alii doctorum
opinionibus. Alii multitudinis consortio distrahit-
tur. Quid enim dubitat qui iuratus in v̄ba magistri/non quid/
sed a quo quid dicatur attendit. Quid vis enim elatrat acriter/
& quo imbuta est puerilis etas: de intimis philosophie abditis
eritum putat/paratus: & de lana caprina contendere/ credens
inopinabile si quid ignotum auribus ei⁹ insonuit:nec rationib⁹
acquiescit quē doctoris captiuauit opinio. Quicquid enī ptulit
autenticū / & sacrosanctū est. Ille tamen facilius contradicit:&
pertinacijs reluctatur/ qui in paucitate addiscenda rerum cōstū-
psit etatem / & tanta verborū agustia premitur/ vt si verbū vnu
aut duo subduxeris/ elinguis fiat: & quauis statua taciturnior
marmoreum putas: & in auditorio pythagore: aut monachorū
claustro: nō tam vsum q̄ necessitatē filētiū didicisse. Si qs istorū

Policratici de Curialiū nugis.

in manus tuas forte erudiēndus inciderit/merito facies qđ thi-
moteū qui in arte tibiarū excellebat fecisse refert quintilian⁹ in
in arte tybiaꝝ libro de institutiōe oratoris. Hic quidē duplas mercedes exige-
excellēs a ru-
dib⁹ simplū & bat & accipiebat ab his qui fuerant male p̄instituti: q̄ si omnino
a male p̄insti-
nudes accederent. Error enī duplē laborē exigit: cū & euellē
tutis duplum da sint puerse institutionis semina/& bone sint fideli⁹ inscrēda
mercedis acci-
piebat.
Suspice ad moderationis philosophorū temporis nostri: illos q̄

altius p̄conant/ quos auditorū multitudo circūstrepit diligēter
attēde eos in regula vna aut duobus aut pauculis vbi iuenies
occupatos. Aut vt multū pauculas questioēs aptas iurgiis ele-
gerūt/in quib⁹ ingeniū suū exerceant:& consumāt etatē. Eas tñ
non sufficiūt enodare: sed nodū & totā ambiguitatē cū intrica-
tionē sua per auditores suos transmittūt posteris dissoluenduz.
Eo loci vt congregariis/inuitant: instant: postulantq; cōflictuz:
si differs manū cōserere: si paululū moraris insiliūt: si accedis: si
tandem inuitus congrederis: si premis: latebras querūt/ variat
faciem: verba distorquēt: p̄stigiis conformanf: lubricū & volubi-
lem p̄thea miraberis rediisse: nisi q̄ teneri facilius potest/ si i eo
persliteris/ vt quocūq; verba defluant & voluant/ quid velit in-
telligas: & quid sentiant intanta varietate verborum & tādem
vincientur sensu suo: & capientur verbo oris sui/ si sententiā eo-
rum que dicuntur attigeris/firmiterq; tenueris. Ea tamen de q-
bus disceptatur inutiliora & aliis viliora sunt cū patuerit. Si p-
grederis. Si pudet & piget in nugis diutius occupari ad diuerti-
cula propositae questionis relabitur: & quasi ad sinū matris recur-
rens more anteī ab eo in quo genitus est & nutritus vires repa-
rare contendit. Sic circuit/tot facit anfractus/ vt advitata recur-
rat ac si laborithū oporteat circuiri. Serpēte ciconia pullos Nu-
trit & inuenta p̄ deuia rura lacerto. Illi eadem sumptis querunt
animalia pennis/vultur iumento & canibus trucibusq; relictis:
ad fetus p̄perat: partēq; cadaueris affert. Hic est ergo cibus ma-
gni quoq; vulturis: & se pascentis/ p̄pā cum iam facit arbore ni-
dos. Sed leporem aut capream famule iouis & generosi: in sal-
tu venantur aues/tunc preda cubili ponitur. Inde aut cū se ma-
tura leuauit/progenies stimulatē fame festinat ad illam: quam
primam rupto predā gustauerat oto. Si ergo eos a verbis suis
suspenderis/fere inopie eorum in omni facultate poteris mis-
eri. Sunt enim qui prestare videantur in singulis/sunt qui par-
tes philosophie vendicent vniuersas: nec minus tamen sunt in
singulis philosophie copia desituti. Sunt qui ab vna perfectio-

nem sperent: sunt qui vniuersis inuigilant inopes singularium. Nec facile tamē dixerim quos magis credam esse erroneous cū necab vna perfectio constet: & nemo fideliter queat omnib⁹ insenare. Qui tamen ab vna petit omnes ineptior est/arrogantior qui omnes profitetur. In'vno ad om̄ia occupari desidis est: sed fastidientis & non proficientis/omnia circuiri. Ceterum q̄ multa percurrit. vt eligat cui sit potius infistendum circuspectus est:& aliis examinatis preelectioni sue fidelius seruit. Eo forte spectat preceptū ethici legere libros p̄cipientis. In libello quoq; paruuli iniiciantur vt virtutis instructio & vsus/teneris ebit⁹ animis facile nequeat aboleri: quoniam & testa diutius sentiat odorem eius quo semel est imbuta recens: ait vel cato vel ali⁹/nam auctor incertus est. Multa legas facito perfect⁹ plege multa. Quo quidem aliquid esse vtilius ad scientiam aspiranti facile non crediderim/preter obseruantiam mandatorū dei/in qua singularis & vnicis indubitanter est philosophandi profectus. Sic tamen omnia legenda sunt/vt eorum aliqua cum lecta fuerint negligantur: reprobentur nonnulla/aliqua videantur in transitu/ne sint omnino incognita. Sed pre omnib⁹ maiori diligentia infistendum est: que aut politicam vitam sive in iure ciuilis/ sive in aliis ethice preceptis instituunt aut procurant corporis & anime sanitatem. Cum enim illa que precipua est inter liberales disciplinas sine qua nenio recte docere aut doceri potest/ sit in transitu:& quasi a limine salutanda: quis in aliis ceseat immorandum: que aut intellectu difficiles/ aut effectu inutiles/ & perniciose non faciunt hominem meliorem. Nā & ea ipsa quorum usus necessarius est: si hominem immoderatus occupauerint perniciosissima sunt. Poetas/hystoricos/oratores/mathematicos/probabilis mathematice quis ambigit esse legendos: maxime cum sine his viri esse nequeant vel non soleant litterati? Qui enim istorum ignari sunt/illiterati dicuntur:& si litteras nouerint. Cum tamen quasi in ius suum vendicant animū. & si pollicentur notitiam rerum/ virtutis tamen dedocent & submouent cultum. Vnde cicero cum de poetis ageret vt diligenter audiatur exclamat. Clamor & approbatio populi quasi magni cuiusdam & sapientis magistri:& qui ad commēdationem sufficiat plausus/suo/quos vult facit autenticos. At illi qui tantis laudibus efferrūtur/quantas obducunt tenebras/quos inuehunc metus/q̄ras inflammat cupiditates. Hi supra/adulteriaq; conciliant: varias dolis reparant artes:furtū:rapinas:in-

De auctoritate
libri catonis
q̄ rudibus
legitur.